IV²⁸.

²⁷ *De institutis* 89 e *Institutions* 274: «Cuius puritatis hoc erit evidens indicium ac plena probatio, si vel nulla imago inlicens quietis nobis et in soporem laxatis occurrat, vel certe interpellans nullos concupiscentiae motus valeat excitare»; *Collationes* 404 e *Conférences* II 132: «Licet enim hanc ludificationem peccato esse obnoxiam non credamus, concupiscentiae tamen adhuc medullitus latitantis indicium est. Quam tamen inlusionem diversis modis constat accidere»; *De institutis* 89 e *Institutions* 274: «Licet enim ad plenam peccati noxam talis commotio minime reputetur, tamen necdum perfectae mentis indicium est nec ad purum excocti vitii manifestatio, cum per fallaces imagines huiusmodi operatur inlusio».

²⁸ *Collationes* 404 e *Conférences* II 132: «Nam secundum illum usum, quem vigilans exercere vel cogitare consueverat, etiam dormiens unusquisque temptatur»; *De institutis* 90 e *Institutions* 274: «Qualitas enim cogitationum, quae distentionibus diei neglegentius custoditur, probatur quiete nocturna. Et idcirco cum intercesserit aliqua talis inlusio, non culpa somni credenda est, sed neglegentia temporis praecedentis et manifestatio morbi latentis intrinsecus, quem non primitus noctis hora parturiit, sed intus animae reconditum fibris ad cutis superficiem somni refectione produxit,

Le *Conférences* avevano svolto la questione distinguendo i diversi modi in cui si producono le *species* responsabili delle turbolenze nella profonda oscurità del deserto, partendo in primo luogo dalla convinzione che la tentazione sopraggiunta nel sonno ha intima connessione con gli atti e i pensieri della veglia. Il *Volgarizzamento* inverte la successione e traduce: «Catuno è tentato dormendo secondo il modo ch'egli usava d'operare o pensare vegghiando» (152). I *Ragionamenti*, rispettando il rapporto che va dal giorno alla notte, scrivono: «Secondo che l'uomo si trova – vegghiando – esercitarsi col pensiero, così dormendo se gli rappresentano le dette immaginazioni» (210v). Nell'opera istituzionale Cassiano era stato molto penetrante dicendo che il sonno fa affiorare *qualcosa* che durante il giorno aveva toccato la mente, sottratta – anche solo per un attimo – al controllo della volontà. Quest'ultima però, intervenendo, ha spostato altrove ciò che è stato «oziosamente pensato». *Costituzioni*: «Ogni volta che vengono, queste illusioni si hanno a imputare non al sonno, ma alla negligenza del tempo passato, quando si vegghiava» (45v-46r). Il sonno, distendendo la persona, non fa altro che permettere al desiderio di affiorare liberamente, dalle profondità in cui si era annidato (le «medolle»), *ad cutis superficiem*. «Il qual male non [lo] causa principalmente la notte, ma, essendo il [male] ascosto nell'anima», è la «quiete» che lo «mena e tira a la superficie de la pelle» (46r).